

Số:23 /KH-PGDĐT

Quận 8, ngày 23 tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh
Cấp Quận - Năm học: 2022 - 2023

Căn cứ Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 8 về phát triển giáo dục, dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và Kế hoạch ngân sách 3 năm 2023 - 2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh cấp Quận năm học 2022 - 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Hội thi “Nét vẽ xanh” là sân chơi nghệ thuật bổ ích, lành mạnh, mang tính giáo dục cao về thẩm mỹ và hỗ trợ các nội dung giáo dục trong nhà trường. Hội thi hướng các em thiếu nhi đến cái đẹp để hoàn thiện nhân cách, nhằm mục tiêu phát triển trí tưởng tượng, cảm xúc của các em về cuộc sống xung quanh.

Với những nét mới và sự đa dạng trong thể loại, Hội thi “Nét vẽ xanh” hy vọng sẽ mang lại niềm vui và là cơ hội để các em thiếu nhi được thỏa sức sáng tạo và thể hiện tài năng hội họa. Hội thi là hoạt động hết sức ý nghĩa, góp phần phát triển kỹ năng, cũng là dịp để các em học sinh có điều kiện giao lưu, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau.

II. ĐỀ TÀI, THỂ LOẠI

2.1. Đề tài

Nhằm phát huy tối đa sức sáng tạo của các em, Ban tổ chức hội thi không giới hạn đề tài khi tham gia. Tuy nhiên ban tổ chức khuyến khích thí sinh thực hiện tác phẩm với các đề tài gợi ý:

- Thành phố Hồ Chí Minh;
- Bác Hồ với thiếu nhi;
- Khát vọng hòa bình và tình hữu nghị giữa các dân tộc trên thế giới;
- Môi trường xanh, sạch đẹp;
- Di tích lịch sử, văn hóa;
- Biển đảo quê hương;
- Sân chơi trẻ thơ;
- Ước mơ của em;
- Cảnh đẹp thiên nhiên;

- Gia đình, mái ấm, bạn bè và trường lớp

2.2. Đối tượng tham gia: được chia thành các bảng theo lứa tuổi như sau:

- Bảng A: mầm non.
- Bảng B: tiểu học.
- Bảng C: trung học cơ sở.

2.3. Hình thức tham gia: Thí sinh chọn 1 trong 2 hình thức:

- Thi vẽ trực tiếp trên giấy.
- Thi vẽ trực tuyến (online).
- Lưu ý: Mỗi thí sinh gửi duy nhất 01 bức tranh theo thể loại đã chọn.

III. NHỮNG QUY ĐỊNH THAM GIA DỰ THI

3.1. Đối với hình thức thi vẽ trực tiếp trên giấy

*** Vẽ tranh trên giấy (khổ A3, cá nhân)**

- Dành cho thí sinh các bảng A, B, C.
- Bài dự thi được vẽ trên khổ giấy A3.
- Không giới hạn về màu sắc và chất liệu của giấy vẽ.
- Không giới hạn nguyên vật liệu như: chì màu, sáp màu, màu bột, màu nước...
- Bài dự thi có thể sử dụng phương pháp cắt dán tranh.
- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, chưa gửi đăng hoặc dự thi ở cuộc thi khác.
- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định tại mục 2.4 (thông tin thí sinh).

*** Thiết kế bìa sách (khổ A3 gấp đôi, cá nhân)**

- Dành cho thí sinh các bảng B, C.
- Thí sinh thiết kế bìa sách trên giấy bìa cứng, khổ A3 về một **tác phẩm đã được xuất bản**. Thí sinh thiết kế cả bìa 1, bìa 4 và gáy sách (*chia đôi tờ giấy A3, chừa phần gáy sách 2cm. Phần bìa 1 phải có đủ 3 yếu tố: tên tác giả, tên sách, nhà xuất bản; phần bìa 4 ghi giá bìa, hình ảnh minh họa hoặc một đoạn văn tâm đắc trích từ sách; phần gáy sách có thể để trống hoặc ghi tên sách, tác giả, nhà xuất bản*).
- Không giới hạn về màu sắc và chất liệu của giấy vẽ.
- Không giới hạn nguyên vật liệu như: chì màu, sáp màu, màu bột, màu nước...
- Bài dự thi có thể sử dụng phương pháp cắt dán tranh.

- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, không sao chép lại từ bìa sách đã xuất bản.

- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định tại mục 2.4 (thông tin thí sinh)

3.2. Đối với hình thức thi vẽ trực tuyến (online)

Vẽ tranh trên giấy (khổ A3, cá nhân): dành cho thí sinh các bảng B, C.

3.3. Quy định về sử dụng tranh dự thi

- Toàn bộ các tác phẩm tham gia dự thi cấp thành phố đều thuộc quyền sở hữu và công bố của Ban tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh cấp Thành phố năm học 2022 - 2023.

- Ban tổ chức được quyền sử dụng những tác phẩm đã tham gia dự thi vào mục đích gây quỹ để thúc đẩy phong trào và phát triển kỹ năng hội họa cho các em thiếu nhi thành phố.

- Tranh đạt giải sẽ được luân phiên trưng bày tại các sự kiện, bảo tàng, Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh, các quận huyện, trường học... và các tỉnh thành trong cả nước (kể cả ở nước ngoài).

- Thông tin về hội thi Nét vẽ xanh được cập nhật thường xuyên trên website: <https://netvexanh.thuvientphcm.gov.vn/> và trang fanpage Nét vẽ xanh (truy cập theo đường link @hoithinetvexanh).

3.4. Thông tin thí sinh

Thí sinh phải dán phía sau bài dự thi các thông tin theo mẫu:

HỘI THI NÉT VẼ XANH LẦN THỨ XXVI NĂM 2022 - 2023

- *Tên tranh:*

- *Ý tưởng thực hiện:*

- *Họ và tên thí sinh:*

- *Số điện thoại liên lạc (của phụ huynh):*

- *Lớp:*

- *Trường:*

- *Địa chỉ trường*

- *Họ và tên Thầy (Cô) phụ trách hội thi:*

- *Số điện thoại Thầy (Cô) phụ trách hội thi:*

3.5. Quy định về tranh dự thi không hợp lệ

- Tác phẩm sao chép.

- Tác phẩm đã gửi dự thi ở cuộc thi khác.

- Tác phẩm nộp sau thời hạn quy định.

- Tác phẩm thiếu các thông tin như quy định tại mục 2.4.

3.6. Quy định trao giải

- Các thí sinh đạt giải sẽ được gửi thư mời và thông báo tới nhận giải thưởng trong lễ tổng kết và trao giải.
- Những thí sinh không đến nhận giải thưởng tại lễ tổng kết trao giải sẽ nhận tại Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh.
- Sau ba tháng kể từ ngày tổ chức lễ tổng kết và trao giải, những giải thưởng không có người nhận sẽ được chuyển vào các hoạt động tiếp nối của hội thi Nét vẽ xanh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Vòng thi cấp trường

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức vòng thi cấp trường.
- Cử giáo viên chấm thi, tuyển chọn và gửi tranh có chất lượng cao dự thi vòng cấp Quận.
- Đơn vị nộp tranh dự thi cấp Quận trước 14 giờ 00 ngày 22 tháng 3 năm 2023 (thứ Tư) tại trường Trung học cơ sở Lý Thánh Tông, đồng thời gửi (bản in và mail) danh sách thí sinh dự thi về Tổ trung học (Cô Thảo).

a) Hình thức thi vẽ trực tiếp trên giấy

- Số lượng tranh các đơn vị gửi dự thi cấp Quận cụ thể như sau:
 - + Vẽ tranh trên giấy A3 (cá nhân): mỗi đơn vị ít nhất 10 tranh.
 - + Thiết kế bìa sách (cá nhân): mỗi đơn vị ít nhất 02 bìa sách.

b) Hình thức thi vẽ trực tuyến (online)

- Thí sinh thực hiện tác phẩm (vẽ trên giấy và chụp/scan) hoặc vẽ trên máy tính và gửi bài về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 theo mẫu đăng ký tại địa chỉ: <https://forms.gle/9ukt1dPP2dBDC7f5A>.

4.2. Vòng thi cấp Quận

- Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức và Giám khảo chấm thi Hội thi nét vẽ xanh cấp Quận năm học 2022 - 2023.
- Ngày 23 tháng 3 năm 2023 (thứ Năm), Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức chấm thi vòng thi cấp Quận.
- Ngày 24 tháng 3 năm 2023 (thứ Sáu), Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Quyết định công nhận học sinh đạt giải Hội thi Nét vẽ xanh cấp Quận năm học 2022 - 2023.
- Học sinh đạt giải cấp Quận sẽ được Phòng Giáo dục và Đào tạo gửi tranh tham dự vòng chung khảo cấp thành phố cụ thể như sau:
 - Thi vẽ tranh trên giấy:

- + Thể loại vẽ tranh trên giấy A3: tối đa 100 tranh/3 bảng A, B, C.
- + Thể loại thiết kế bìa sách: tối đa 60 tranh/3 bảng A, B, C.
- Thi vẽ trực tuyến (online): tùy vào tình hình cụ thể sẽ có thông báo sau.
- Học sinh các trường trung học phổ thông, trẻ khiếm thị, trẻ ở các mái ấm, nhà mồ và trường chuyên biệt: gửi tranh trực tiếp đến Ban tổ chức Hội thi cấp thành phố.

4.3. Vòng thi cấp thành phố

a) Vẽ tranh trên giấy

- Ngày 27 tháng 3 năm 2023 (thứ Hai), Phòng Giáo dục và Đào nộp tranh dự thi về thành phố.
- Ngày 10 tháng 4 năm 2023 (thứ Hai), Sở Giáo dục và Đào tạo công bố học sinh tham dự vòng thi cấp thành phố.
- Vòng thi cấp thành phố:
- + Dự kiến thi ngày 16 tháng 4 năm 2023 (chủ Nhật).
- + Địa điểm: Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh.
(Số 8B Nguyễn Trực, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh).

b) Vẽ trực tuyến (online)

- Thí sinh được Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 công nhận cấp Quận tiếp tục đăng ký tại địa chỉ: <https://bit.ly/hoithinetvexanh> trước ngày 28 tháng 3 năm 2023 (thứ Ba).
- Thời gian duyệt bài cấp thành phố từ ngày 11 đến ngày 15 tháng 4 năm 2023.

c) Công bố và dự lễ trao giải

- Ngày 05 tháng 5 năm 2023 (thứ Sáu), công bố danh sách thí sinh đạt giải.
- Dự kiến ngày 21 tháng 5 năm 2023 (chủ Nhật), tổ chức Lễ Tổng kết và trao giải.
- Cơ cấu giải thưởng dự kiến:
 - + Giải Nhất: 08 giải;
 - + Giải Nhì: 08 giải;
 - + Giải Ba: 40 giải;
 - + Giải Khuyến khích: 54 giải.
- Giấy khen do Sở Giáo dục và Đào tạo cấp cho thí sinh đạt giải kèm theo quà tặng từ Ban Tổ chức và các đơn vị tài trợ.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường có kế hoạch triển khai và thực hiện để hội thi đạt kết quả tốt đẹp, đem đến niềm vui sáng tạo nghệ thuật cho các em học sinh./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT Q8;
- Các trường MN, TiH, THCS;
- Lưu: VT, Th-15b.



TRƯỞNG PHÒNG

[Signature]

Dương Văn Dân